

RESULTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019



En el tercer trimestre del año, CETSA aumenta sus ingresos en 7% y la ganancia neta en 11%

- Los ingresos de la compañía en el tercer trimestre alcanzaron \$26.750 millones con un incremento de 7%. En lo corrido del año los ingresos suman \$79.752 millones con un aumento de 9%.
- El ebitda del tercer trimestre fue de \$6.484 millones disminuyendo 7%. En lo corrido del año el ebitda alcanza \$20.609 millones con una disminución de 5%.
- La utilidad neta del trimestre fue de \$3.745 millones con un aumento de 11%. En lo corrido del año la utilidad neta alcanza \$12.854 millones, disminuyendo 1%.

1. Cifras relevantes

	Unidad	3T2019	3T2018	Δ	Acum. 2019	Acum. 2018	Δ
Resultados financieros							
Ingresos ordinarios	COP mm	26.750	24.910	7%	79.752	72.949	9%
Ganancia bruta	COP mm	5.537	7.010	-21%	20.609	22.129	7%
Ebitda	COP mm	6.484	6.989	-7%	21.388	22.391	-5%
Margen Ebitda	%	24%	28%	-14%	27%	31%	-13%
Ganancia neta	COP mm	3.745	3.378	11%	12.854	12.933	-1%
Generación							
Energía producida hidráulica	GWh	11	15	-27%	48	60	-20%
Comercialización mayorista							
Ventas en contratos	GWh	11	15	-27%	48	64	-25%
Ventas en Bolsa	GWh	0	0	-	0	0	-
Distribución							
Pérdidas de energía	%	6,3%	6,2%	2%	6,4%	6,2%	3%
Recaudo	%	103%	100%	3%	101%	98%	3%
SAIDI	Horas	0,5	1,3	-62%	2,3	2,9	-21%
SAIFI	Veces	0,6	2,0	-70%	2,4	4,8	-50%
Comercialización minorista							
Ventas mercado regulado	GWh	38	36	6%	112	105	7%
Ventas mercado no regulado	GWh	13	13	-	37	38	-3%
Usuarios (regulados y no regulados)	Número	62.903	61.694	2%	62.903	61.694	2%

RESULTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019



En el tercer trimestre del año se registraron en Cetsa ingresos por \$26.750 millones, un 7% superior a lo presentado en el mismo período de 2018. En lo corrido de del año los ingresos alcanzan \$79.752 millones presentando un crecimiento de 9%.

La generación de energía del trimestre registró 11 GWh, inferior en 27% respecto al mismo período de 2018. Las ventas de energía en el mercado regulado alcanzaron los 38 GWh, aumentando 6% respecto al mismo período del año anterior. Por su parte, las ventas de energía al mercado no regulado alcanzaron 13 GWh, igual cantidad a la observada el mismo período del año anterior.

Al cierre del trimestre el total de clientes era de 62.903, un incremento de 1.209 clientes frente al cierre del mismo trimestre del año anterior.

El ebitda en el trimestre registró \$6.484 millones, disminuyendo 7% A/A por el incremento en los costos de ventas. En lo corrido del año, el ebitda alcanza \$21.388 millones con una disminución de 5%. La ganancia neta en el trimestre fue de \$3.745 millones con un crecimiento de 11%. En lo corrido del año, la ganancia neta alcanza \$12.854 millones con una disminución de 1% respecto al año anterior.

RESULTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019



2. Estados Financieros¹

Compañía de Electricidad de Tuluá S.A. E.S.P. CETSA E.S.P. Estado de Situación Financiera Condensado Separado

Períodos intermedios terminados al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018
Valores expresados en miles de pesos colombianos

	SEP-19	DIC-18
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedades, planta y equipo	137.884.423	130.945.144
Activos por derecho de uso	174.429	-
Activos intangibles, neto	563.661	684.123
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	283.266	-
Otras Inversiones financieras	1.909.958	1.141.261
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	1.217.625	892.457
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	142.033.362	133.662.985
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	24.093.588	21.267.625
Otros activos no financieros	361.250	837.882
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	18.282.212	30.129.742
Inventarios	3.500.125	3.633.507
Activos por impuestos	6.465.924	811.672
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	52.703.099	56.680.428
TOTAL ACTIVO	194.736.461	190.343.413
PATRIMONIO		
Capital emitido	3.320	3.320
Primas de emisión	6.423.301	6.423.301
Reservas	36.982.696	36.982.600
Ganancia neta del periodo	12.854.191	17.762.771
Otro resultado integral	1.389.305	555.867
Ganancias acumuladas	4.070.396	4.070.396
Ganancias acumuladas balance apertura	67.575.638	67.575.638
TOTAL PATRIMONIO NETO	129.298.847	133.373.893
PASIVO NO CORRIENTE		
Pasivos por derecho de uso de activos	143.106	-
Pasivos por impuestos diferidos	10.929.978	11.938.743
Beneficios a empleados	729.955	768.316
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	11.803.039	12.707.059
PASIVO CORRIENTE		
Pasivos por derecho de uso de activos	28.710	-
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar, neto	20.769.919	14.503.846
Provisiones	23.009.516	21.508.665
Pasivos por impuestos	7.173.048	5.115.591
Beneficios a empleados	850.096	570.285
Otros pasivos	1.803.286	2.564.074
TOTAL PASIVO CORRIENTE	53.634.575	44.262.461
TOTAL PASIVO	65.437.614	56.969.520
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO	194.736.461	190.343.413

¹ Estados Financieros con sus notas e informes del Revisor Fiscal, publicados en la página de la Superintendencia Financiera | SIMEV | RNVE | Informes financieros bajo NIIF

RESULTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019



Compañía de Electricidad de Tuluá S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estado de Resultados

Períodos intermedios terminados al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018

Valores expresados en miles de pesos colombianos

	ene – sep			3T		
	2019	2018	Δ	2019	2018	Δ
Generación de energía eléctrica	2.779.029	2.872.586	-3,3%	51.790	254.823	-79,7%
Comercialización minorista	69.223.592	64.760.483	6,9%	24.515.248	22.723.644	7,9%
Uso y conexión de redes	2.746.766	2.430.245	13,0%	925.150	790.594	17,0%
Otros servicios operacionales	5.002.500	2.886.075	73,3%	1.257.350	1.140.584	10,2%
Ingresos ordinarios	79.751.887	72.949.390	9,3%	26.749.538	24.909.644	7,4%
Costos de ventas	-59.142.905	-50.819.987	16,4%	-21.212.300	-17.899.750	18,5%
Ganancia bruta	20.608.982	22.129.403	-6,9%	5.537.238	7.009.894	-21,0%
Margen bruto	25,8%	30,3%		20,7%	28,1%	
Otros ingresos	248.949	1.071.704	-76,8%	25.250	22.299	13,2%
Gastos de administración	-2.753.032	-2.567.925	7,2%	-250.471	-986.087	-74,6%
Otros gastos	-119.584	-343.239	-65,2%	-2.943	-68.699	-95,7%
Método de participación patrimonial, neto	282.966	-	-	95.497	-	-
Ganancia antes de financieros	18.268.281	20.289.943	-10,0%	5.404.571	5.977.407	-9,6%
Ingresos financieros	913.442	1.130.615	-19,2%	274.036	509.331	-46,2%
Gastos financieros	-1.830.028	-1.928.069	-5,1%	-584.069	-631.499	-7,5%
Diferencia en cambio neta	15.930	71.764	-77,8%	-44.263	-5.087	770,2%
Ganancias antes de impuestos	17.367.625	19.564.253	-11,2%	5.050.275	5.850.152	-13,7%
Impuesto a las ganancias	-4.513.434	-6.631.242	-31,9%	-1.305.543	-2.471.995	-47,2%
Ganancia neta	12.854.191	12.933.011	-0,6%	3.744.732	3.378.158	10,9%
Margen Neto	16,1%	17,7%		14,0%	13,6%	
Ebitda	21.388.467	22.391.490	-4,5%	6.483.608	6.989.478	-7,2%
Margen Ebitda	26,8%	30,7%		24,2%	28,1%	